Am luptat exclusiv pentru drep
turile noastre legitime, iar eve
nimentele petrecute ne-au dat
cîștig-de cauză.

„Adunarea Națională a tuturor
românilor din Transilvania, Ba
nat și Țara Ungurească, adunați
prin reprezentanții lor îndreptă
țiți Ia Alba Iulia in ziua de 18
noiembrie (1 decembrie) 1918.
decretează unirea acelor români
și a tuturor teritoriilor locuite
de dinșii cu România".

Aceste cuvinte mult așteptate
rostite la Alba Iulia finalizau
o istorie milenară, devenind
piatra de hotar pentru o isto
rie viitoare. Devenise fapt îm
plinit ceea ce pînă ieri fusese
vis și ideal.